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Deliberazione  N°  2  del  11/01/2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA.  

L'anno 2012, addì 11 del mese di Gennaio, alle ore 16:20  in Gonzaga in seguito a regolari inviti si è riunita  
la Giunta Comunale nella solita sala delle adunanze.

All’appello risultano:

PRES.

1) TERZI CLAUDIO          Sindaco S

2) LOSI CORRADO           Vice Sindaco S

3) FACCINI LUCA         Assessore N

4) FALCERI MARTINA         Assessore N

5) FERRARI CARLA         Assessore S
         

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO COMUNALE CARDAMONE DR. FRANCO. 
Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  il  SINDACO  TERZI CLAUDIO assume la  presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nel foglio allegato. 
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LA GIUNTA COMUNALE

- Premesso che il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23, recante disposizioni in materia 
di federalismo fiscale municipale, ha istituito la nuova Imposta Municipale Propria (IMU) 
a decorrere dal 2014, che sostituisce, per la componente immobiliare, l’imposta sul reddito 
delle persone fisiche e le relative addizionali dovute in relazione ai redditi fondiari relativi 
ai beni non locati, e l’Imposta Comunale sugli Immobili;

- Visto il Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 
22  dicembre  2011  n.  214   che  all’art.13  -   comma  1   -  così  recita:  “  L’istituzione 
dell’imposta  municipale  propria  è  anticipata  ,  in  via  sperimentale,  a  decorrere  
dall’01.012012, ed è a applicata in tutti i Comuni del territorio nazionale fino al 2014 in  
base agli articoli 8 e 9 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 ed alle disposizioni  
che seguono. Conseguentemente l’applicazione a regime dell’Imposta Municipale propria  
è fissata al 2015.” 

- Visto il coma 11 dell’art.13 il quale stabilisce che le attività di accertamento e riscossione 
imposta erariale sono svolte dal Comune al quale spettano le maggiori somme derivanti 
dallo svolgimento delle suddette attività a titolo di imposta,interessi e sanzioni;

- Considerato che il quarto comma dell'art. 11 del D.Lgs. 504/1992, modificato dall’art. 6 
del  DLgs.  n.  32 del  26/01/2001,  dispone che:  "Con delibera  della  Giunta  Comunale  è 
disegnato un funzionario cui sono conferiti le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le 
richieste, gli avvisi ed i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i 
rimborsi";

- Ricordato che con propria deliberazione n. 8 del 26/1/2005 venivano attribuite le funzioni 
di  responsabile  dell’Imposta Comunale  sugli  Immobili  alla  dipendente comunale  Sig.ra 
Biacchi Ginetta;

- Ritenuto indispensabile conferire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa  e  gestionale  della  nuova  Imposta  Municipale  propria  con  decorrenza 
01.01.2012 ad un Funzionario comunale;

-  Valutato  di  confermare  la  Sig.ra  Biacchi  Ginetta  quale  responsabile  dell’Imposta 
Municipale propria; 

- Visto l’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il parere favorevole del Responsabile del settore Economico – Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa;

- Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D  E  L  I  B  E  R  A



1) di designare, a far tempo dal 01/01/2012, la Sig.ra Ginetta Biacchi dipendente a tempo 
indeterminato con il profilo professionale di istruttore direttivo amministrativo – contabile 
categoria “D”, quale responsabile dell'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
dell'Imposta Municipale propria;

2)  di  dare  atto  che  il  predetto  funzionario  sottoscriverà  le  richieste,  gli  avvisi  ed  i 
provvedimenti, il visto di esecutività sui ruoli e disporrà i rimborsi ed ogni altra attività 
connessa all’intera gestione del nuovo tributo;

3)  di  comunicare  la  presente  ai  Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art.125  del  D.Lgs. 
267/2000;

4) di allegare alla presente il parere espresso ai sensi art.49 del D.Lgs. 267/2000;

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.134 co.4 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 in ordine alla necessità di dar corso agli  
ulteriori adempimenti;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I  B E R A

- di dichiarare immediatamente eseguibile la delibera testé adottata.
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Letto, confermato e sottoscritto
                    
                                    
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO
      F.to TERZI CLAUDIO                     F.to CARDAMONE DR. FRANCO

_______________________________________________________________________________________
Copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  on-line  sul  sito 
www.comune.gonzaga.mn.it in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (art.  124 co. 1 D.Lgs.  
267/2000)

Dalla Residenza Comunale, lì   
IL SEGRETARIO

F.to CARDAMONE DR. FRANCO

_______________________________________________________________________________________
Copia conforme all’Originale, in carta libera, ad uso Amministrativo.

Gonzaga, lì
IL SEGRETARIO

CARDAMONE DR. FRANCO

________________________
_______________________________________________________________________________________

Il sottoscritto SEGRETARIO Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

(    ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000);

(    ) è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal ___________________________ 
senza reclami (art. 124 co. 1 D.Lgs. 267/2000);

(   ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. 267/2000);

(    ) è stata comunicata al Prefetto (art. 135 D.Lgs. 267/2000);

- e’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 
(art. 134 co. 3 D.Lgs 267/2000)

         IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì                              _____________________________
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